
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1269      DEL 10/10/2022

OGGETTO: L.34/2020  -  DGR  XI/3331/2020  E  XI/3479/2020  -  PIANO  DI  RIORDINO  DELLA

RETE  OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  D.L.  34/2020  -

ACQUISIZIONE DI FIBROBRONCOSCOPI - SOCIETA` SEDA SPA - IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 35.750,00 IVA COMPRESA (CIG Z3437E849C )       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: L.34/2020  -  DGR XI/3331/2020  E  XI/3479/2020  -  PIANO  DI  RIORDINO  DELLA

RETE  OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  D.L.  34/2020  -

ACQUISIZIONE DI FIBROBRONCOSCOPI - SOCIETA` SEDA SPA - IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 35.750,00 IVA COMPRESA (CIG Z3437E849C )   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0067212  del  04.10.2022  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamata la DGR n. XI/3264 del 16/06/2020 recante: ”Piano di riordino della rete ospedaliera:  

attuazione dell’art. 2 DL 34/2020”,  con la quale tra l’altro è stata avviata la fase di ricognizione 

degli interventi necessari a dare corso all’adeguamento delle strutture sanitarie per il potenziamento 

delle aree intensive in coerenza ai principi dell’art.2 DL 34/2020, convertito in L. 77/2020;

richiamata la DGR XI/3479/2020 con la quale è stato disposto, tra l’altro di ratificare il decreto n. 

n. 8428/2020 adottato dal Direttore Generale Welfare, con conseguente approvazione delle tabelle 

5A e 5B, che costituiscono l'allegato 5 parte integrante e sostanziale della stessa DGR, in modifica 

alla DGR XI/3331/2020 e che definiscono gli ambiti di intervento catalogati come:

- potenziamento Terapia Intensiva;

- potenziamento Sub Intensiva;

- potenziamento Pronto Soccorso;

dato  atto che  in  tali  interventi  sono  comprese  attività  di  natura  edilizia  e  impiantistica  e 

acquisizioni di apparecchiature elettromedicali;

richiamata l’ordinanza  n.  29/2020  del  Commissario  Straordinario  per  l’attuazione  e  il 

coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-19 

con la quale sono individuate le Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, tra cui ASST dei Sette 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Laghi, quali soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione delle reti ospedaliere nelle strutture di 

relativa competenza;

dato atto che, fatta salva specifica necessità dei singoli soggetti attuatori, le acquisizioni necessarie 

per  il  completamento  degli  interventi  di  cui  trattasi  dovranno  essere  espletate  utilizzando  gli 

strumenti messi a disposizione dal Commissario Straordinario per l’Emergenza Covid-19;

richiamato il Decreto 2.11.2020 del Commissario Straordinario per l’Emergenza Covid-19 con il 

quale  viene  istituito  l’elenco  delle  ditte  e  delle  relative  offerte  vincolanti  per  le  36  classi  di 

apparecchiature  necessarie  agli  allestimenti  di  cui  trattasi,  dalle  quali  si  dovrà  prioritariamente 

attingere per l’acquisizione di quanto necessario, secondo le indicazioni presenti nelle linee guida 

allegate al medesimo decreto;

dato atto che nelle citate linee guida viene indicato che ” I SOGGETTI ATTUATORI … omississ…  

procedono  agli  acquisti  di  attrezzature  per  l’allestimento  di  terapie  intensive  e  semi-intensive  

utilizzando  l’ELENCO  per  le  CATEGORIE  di  prodotti  ivi  contemplate  e  disponibili  all’atto  

dell’acquisto e  che  I  SOGGETTI  ATTUATORI  possono,  quindi,  procedere,  a  seconda  dei  

presupposti di legge: 

- all’affidamento diretto della fornitura; oppure 

- all’affidamento della fornitura previa negoziazione tra più FORNITORI o anche con un solo  

FORNITORE (trattativa diretta).”; 

dato  atto  che  tra  gli  interventi  approvati  con  DGR  XI/3479/2020  è  previsto  l’intervento 

denominato: “Ospedale Luigi Galmarini di Tradate - Lavori di completamento ed ampliamento  

della Terapia Intensiva” per dare corso al quale si rende necessario procedere all’acquisizione, tra 

l’altro, di n° 4 fibrobroncoscopi completi di monitor e carrello;

considerato che,  in  ossequio  a  quanto  previsto  dalle  indicazioni  pervenute  dalla  Struttura 

Commissariale, questa S.C. ha provveduto a:

- identificare la categoria di prodotti corretta per l’acquisto di cui trattasi;

- valutare, tra i prodotti e i fornitori qualificati all’interno di detta categoria quelli idonei alle 

necessità specifiche dell’intervento/degli interventi di cui trattasi;

dato atto che con nota pec, acquisita agli atti con prot. 45842 del 24.6.2022, la scrivente S.C. ha 

provveduto  ad  invitare  alla  negoziazione  la  società  Seda  S.p.A.,  individuata  quale  potenziale 

fornitore  in  grado  di  fornire  prodotti  idonei  alle  esigenze  aziendali  alle  migliori  condizioni 

economiche, per i seguenti dispositivi presenti nel lotto sotto indicato:

Lotto Descrizione Modello Note Prezzo 

Invitalia (IVA 

esclusa)

TI-AC-09 Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di carrello, 

con canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

€ 11.600,00

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

TI-AC-09 Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.2/2.4mm

€ 7.000,00

TI-AC-09 Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.8/2.8mm

€ 7.000,00

richiedendo  altresì  quotazione  per  l’ulteriore  videolaringoscopio  rigido,  necessario  al 

completamento della fornitura;

vista la  nota  pec,  acquista  agli  atti  con prot.  46090 del  24.06.2022,  Allegato  n.  1  al  presente 

provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  la  società  Seda  S.p.A.,  ha 

presentato  offerta  migliorativa  per  tutti  dispositivi  richiesti,  per  un  importo  complessivo  di  € 

30.000, 00 oltre Iva come di seguito precisato:

Descrizione Modello Note Importo Invitalia Importo offerto

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di 

carrello, con 

canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

€ 11.600,00

(oltre Iva 22%)

€ 11.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.2/2.4mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.8/2.8mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Descrizione Modello Note Importo senza sconto Importo offerto

Videolaringoscopio 

rigido

SERIE IS3-R / € 5.700,00

(oltre Iva 5%)

€  5.000,00

(oltre Iva 5%)

dato atto che la fornitura così come configurata a fronte della negoziazione:

- è conforme alle esigenze specifiche dell’intervento di cui trattasi;

- è coerente con la pianificazione a suo tempo inviata;

- non richiede ulteriori autorizzazioni da parte degli organi competenti;

ritenuto per quanto sopra esposto di :

- procedere all’acquisizione di quando riportato in tabella:

Descrizione Modello Note

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di carrello, 

con canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.2/2.4mm

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.8/2.8mm

Videolaringoscopio rigido IS3-R

di cui all’allegato 5a della DGR XI/3479/2020;

- affidare alla società Seda S.p.A., alle condizioni economiche precisate nell’offerta, Allegato 

n.  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo 

complessivo di € 30.000,00 oltre Iva come di seguito precisato :
Descrizione Modello Note Importo Invitalia Importo offerto

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di 

carrello, con 

canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

€ 11.600,00

(oltre Iva 22%)

€ 11.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.2/2.4mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.8/2.8mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Descrizione Modello Note Importo senza sconto Importo offerto

Videolaringoscopio 

rigido

SERIE IS3-R / € 5.700,00

(oltre Iva 5%)

€  5.000,00

(oltre Iva 5%)

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’acquisizione di quando riportato in tabella:

Descrizione Modello Note

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di carrello, 

con canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.2/2.4mm

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale operativo 

OD/ID 5.8/2.8mm

Videolaringoscopio rigido IS3-R

di cui all’allegato 5a della DGR XI/3479/2020;

2. di affidare alla società Seda S.p.A., alle condizioni economiche precisate nell’offerta, Allegato 

n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo 

di € 30.000,00 oltre Iva come di seguito precisato:

Descrizione Modello Note Importo Invitalia Importo offerto

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-Cxx-PF2-

TC2

Completo di 

carrello, con 

canale operativo 

OD/ID 4.5/1.8mm

€ 11.600,00

(oltre Iva 22%)

€ 11.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.2/2.4mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Fibrobroncoscopio SERIE IS3-CXX Con canale 

operativo OD/ID 

5.8/2.8mm

€ 7.000,00

(oltre Iva 22%)

€  7.000,00

(oltre Iva 22%)

Descrizione Modello Note Importo senza sconto Importo offerto

Videolaringoscopio 

rigido

SERIE IS3-R / € 5.700,00

(oltre Iva 5%)

€  5.000,00

(oltre Iva 5%)

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Roberto Guarnaschelli, 

Direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale, nominato con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 435 del 20.07.2021, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 

50/2016,l’ing. Silvia Del Torchio, Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, la quala ha 

prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  30.000,00 + € 

5.500,00 (Iva 22%) + 250,00 (Iva 5 %) = € 35.750,00 (Iva 5% e 22% inclusa) siano imputati al  

conto  di  Bilancio  1240101011 (ATTREZZATURE  SANITARIE  –  STERILIZZATE) e  che  trovano 

copertura nei fondi di cui alla DGR XI/3479/2020 – Allegato 5a;

6. di  dare  mandato  alla  S.C.  Ingegneria  Clinica  di  trasmettere  i  documenti  necessari  alla 

rendicontazione alla  struttura del commissario,  non appena disponibili,  al  RUP dell’attività, 

ing. Roberto Guarnaschelli, per gli adempimenti conseguenti;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1370                 DEL   06/10/2022

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: L.34/2020 - DGR XI/3331/2020 E XI/3479/2020 - PIANO DI RIORDINO DELLA RETE

OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  D.L.  34/2020  -  ACQUISIZIONE  DI

FIBROBRONCOSCOPI  -  SOCIETA`  SEDA  SPA  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 35.750,00 IVA COMPRESA (CIG Z3437E849C )   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 1240101011 2407 35.750,00

Altro: DGR XI/3479/2020 –Allegato 5a; prog.34795

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1269 del  10/10/2022

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: L.34/2020 - DGR XI/3331/2020 E XI/3479/2020 - PIANO DI RIORDINO DELLA RETE

OSPEDALIERA:  ATTUAZIONE  DELL`ART.  2  D.L.  34/2020  -  ACQUISIZIONE  DI

FIBROBRONCOSCOPI  -  SOCIETA`  SEDA  SPA  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 35.750,00 IVA COMPRESA (CIG Z3437E849C )   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/10/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 

Del Torchio Silvia -  Direttore Ingegneria Clinica 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-10-10T14:45:27+0200
	ROSANGELA CONTI




